

证券代码：000685

证券简称：公用科技

公告编号：2003-019

## 中山公用科技股份有限公司2003年半年度报告摘要

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.cninfo.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事声明对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会。

1.4 本公司的半年度报告未经审计。

1.5 本公司董事长高少初先生、财务总监林正先生及会计机构负责人罗建生先生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	公用科技	
股票代码	000685	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
姓名	董事会秘书	证券事务代表
	周 剑	蒋文婷
联系地址	广东省中山市兴中道 18 号财兴大厦三楼	广东省中山市兴中道 18 号财兴大厦三楼
电话	0760-8380008	0760-8380023
传真	0760-8380000	0760-8380000
电子信箱	henry@zpus000685.net	msjwt@zpus000685.net

#### 2.2 主要财务数据和指标

##### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增减(%)
--	-------	-------	----------------

中山公用科技股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

流动资产	72,843,666.97	62,592,978.16	16.38%
流动负债	59,810,324.00	69,750,569.41	-14.25%
总资产	418,667,872.35	422,604,381.23	-0.93%
股东权益(不含少数股东权益)	319,287,500.64	313,771,031.49	1.76%
每股净资产	1.42	1.39	1.76%
调整后的每股净资产	1.40	1.38	1.70%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	5,516,469.15	6,037,712.24	-8.63%
扣除非经常性损益后的净利润	5,194,099.39	6,045,397.14	-14.08%
每股收益	0.02	0.03	-8.58%
每股收益(如果股本发生变化,按新股计算)	—	—	—
净资产收益率	1.73%	1.94%	-10.82%
经营活动产生的现金流量净额	-3,298,136.24	9,975,542.10	-133.06%

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位:(人民币)元

非经常性损益项目	金额
营业外收入	493,393.73
营业外支出	-12,244.84
所得税	-158,779.13
合计	322,369.76

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东持股情况

单位:股

报告期末股东总数	5,040
前十名股东持股情况	

中山公用科技股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

股东名称（全称）	报告期内增派	期末持股数：股	比例（%）	股份类别（流通股或未流通）	质押或冻结的股份数量	股东性质（国有股东或外资股东）
中山公用事业集团有限公司	0	87,764,688	38.93	未流通	0	国有股东
工行信托	0	8,663,158	3.84	未流通	未知	法人股东
佛山市兴华集团有限公司	0	6,011,280	2.67	未流通	3,397,284	法人股东
贺红湘	-778,000	3,768,148	1.67	已流通	未知	流通股股东
戎留青	-5,100	3,717,438	1.65	已流通	未知	流通股股东
佛山市财贸工会工作委员会	0	3,486,542	1.55	未流通	未知	法人股东
深圳市渝祥电脑系统有限公司	0	2,758,274	1.22	未流通	未知	法人股东
夏昌平	0	2,606,328	1.16	已流通	未知	流通股股东
梁志森	0	2,119,510	0.94	已流通	未知	流通股股东
大连大显股份有限公司	-49,700	1,713,307	0.76	已流通	未知	流通股股东
前十名股东关联关系的说明	前十名股东中国家股、法人股各股东之间无关联关系，亦无属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人情况。其他各流通股股东之间公司无法判断有无关联关系，也无法判断是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人情况。					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股东名称				约定持股期限	
	无				无	

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：(人民币)万元

中山公用科技股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
市场经营	1,736.43	1,007.09	42.00	-31.34	4.98	-32.33
制造业	777.22	434.83	44.05	-4.10	25.76	-23.17
其中：关联交易金额	--	--	--	--	--	--

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
中央热水机组	585.24	304.47	47.98	-20.85	-11.74	-28.82
空调	191.98	130.36	32.10	--	--	--
其中：关联交易金额	--	--	--	--	--	--
关联交易的定价原则	本着公平、公允的原则					

5.2 主营业务分地区情况

单位：(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
广东省	2,513.65	-24.73

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

单位：(人民币)万元

其他经营业务	产生的损益	占净利润的比重
市场托管业务	126.50	22.93%
安装业务	115.72	20.98%

5.4 参股公司经营情况 (适用投资收益占净利润 10% 以上的情况)

适用 不适用

单位：(人民币)万元

参股公司名称	中山市南朗市场开发有限公司	
本期贡献的投资收益	500.00	
占上市公司净利润的比重	90.64%	
参股公司经营范围	南朗市场及配套商业街的开发经营；销售建筑材料、装饰材料	
参股公司净利润	854.25	

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力 (毛利率) 与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

1、市场经营由于本报告期经营环境变化的原因致使收入减少，而市场经营成本相对固定，致使毛利率比上年同期减少32.33%。  
 2、制造业由于本报告期受"非典"因素影响，经营收入下降，同时由于原材料价格上升，造成成本上升，使得毛利率比上年同期减少23.17%。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

本报告期由于主营业务收入及毛利率均比上年同期下降，致使主营业务利润比上年同期减少49.73%；另一方面，公司的合营企业中山市南朗市场开发有限公司本报告期正式营运，为公司获得股权收益500万。

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

单位：（人民币）万元

交易对方及被出售或置出资产	出售E	交易价格	本年初起至出售日该出售资产为上市公司	出售产生的损益	是否为关联交易(如是,说明定价原则)

中山公用科技股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

			贡献的净利润		
控股股东中山公用事业集团有限公司受让我司所持深圳市桓康创业投资股份有限公司1650万股的股份。	2003年06月30日	1,666.50	0.00	-6.30	是属关联交易;根据市场定价原则.
控股股东中山公用事业集团有限公司受让我司所持北京北邮电信科技股份有限公司650万股的股份。	2003年06月30日	1,000.00	0.00	0.00	是属关联交易;根据市场定价原则.

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位:(人民币)万元

担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
中山市新迪能源与环境设备有限公司	2002年11月13日	1,500.00	连带责任担保	2002年11月13日--2003年11月12日	否	否
中山市新迪能源与环境设备有限公司	2003年06月23日	1,000.00	连带责任担保	2003年6月23日--2005年6月22日	否	否
担保发生额合计					2,500.00	
担保余额合计					2,500.00	
其中:关联担保余额合计					0.00	

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

单位:(人民币)万元

关联方	向关联方提供资金	关联方向上市公司提供资金
-----	----------	--------------

中山公用科技股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

	发生额	余额	发生额	余额
中山市南朗市场开发有限公司	1,000.00	1,000.00	0.00	0.00
中山市场发展有限公司	0.00	0.00	549.36	-18.62
深圳华清能源技术科技发展有限公司	20.00	20.00	0.00	0.00
合计	1,020.00	1,020.00	549.36	-18.62

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告 审计意见	未经审计 审计		
	标准无保留意见	非标意见	未经审计
审计意见全文			
未经审计			

7.2 比较式合并及母公司的利润表

利润及利润分配表

编制单位：中山公用科技股份有限公司

单位：(人民币)元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	25,136,461.37	17,364,299.00	33,393,970.93	25,289,753.00
减：主营业务成本	14,419,195.86	10,070,884.70	13,051,180.02	9,593,468.89
主营业务税金及附加	1,674,775.98	1,597,515.52	2,353,835.84	2,249,515.76
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	9,042,489.53	5,695,898.78	17,988,955.07	13,446,768.35
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	3,020,593.62	1,888,000.00	3,171,769.18	1,888,000.00
减：营业费用	2,343,764.62	0.00	3,320,224.62	
管理费用	6,959,285.16	4,744,598.12	7,491,002.32	5,073,009.27
财务费用	2,237,624.52	1,960,782.10	2,625,807.47	2,604,261.58
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	522,408.85	878,518.56	7,723,689.84	7,657,497.50
加：投资收益(损失以“-”号填列)	4,914,174.32	4,612,792.05	-715,368.62	-672,539.97

中山公用科技股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

补贴收入				
营业外收入	493,393.73	484,498.73	3,730.00	3,730.00
减：营业外支出	12,244.84	8,587.00	15,200.00	10,000.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	5,917,732.06	5,967,222.34	6,996,851.22	6,978,687.53
减：所得税	443,995.54	450,753.19	956,082.18	940,975.29
减：少数股东损益	-42,732.63		3,056.80	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	5,516,469.15	5,516,469.15	6,037,712.24	6,037,712.24
加：年初未分配利润	22,569,424.49	22,569,424.49	23,987,080.00	23,987,080.00
其他转入				
六、可供分配的利润	28,085,893.64	28,085,893.64	30,024,792.24	30,024,792.24
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	28,085,893.64	28,085,893.64	30,024,792.24	30,024,792.24
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利			6,831,000.00	6,831,000.00
八、未分配利润	28,085,893.64	28,085,893.64	23,193,792.24	23,193,792.24
补充资料：				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益	484,498.73	484,498.73		
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

### 7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围未发生变化。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

适用 不适用